三联商社股份有限公司 关于国美电器变更与公司同业竞争承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

三联商社股份有限公司(以下简称"三联商社"、"上市公司"或"公司")于 2015年9月启动了重大资产重组程序,拟发行股份及支付现金购买浙江德景电子科技有限公司100%的股权并同时募集配套资金(以下简称"本次重大资产重组")。本次重大资产重组经中国证监会上市公司并购重组委员会2016年第35次会议审议未获得通过。鉴于此,国美电器有限公司(下称"国美电器")与公司的同业竞争问题预计无法在原承诺到期日暨2016年7月25日前彻底解决。

2016年6月28日,公司收到国美电器控股有限公司(下称"国美控股")《关于继续推进三联商社重组及变更解决与三联商社同业竞争承诺的提议的函》。根据证监会《上市公司监管指引第4号—上市公司实制控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》要求,国美控股作为上市公司实际控制人,建议对其附属全资子公司国美电器于2011年6月出具的与三联商社之间的同业竞争承诺进行变更,并提请公司董事会及股东大会审议。

一、国美控股提议变更承诺的背景

2008年,国美控股通过下属公司山东龙脊岛建设有限公司以拍卖方式取得公司的控股权。2007—2008年公司经营恶化,连续两年亏损,为履行实际控制人职责、对上市公司中小股东负责,2009年2月,国美控股促使国美电器通过改组公司董事会全面接管公司。在国美电器采购体系的支持下,公司2009年经营实现盈利,但因受公司原控股股东山东三联集团有限责任公司连带诉讼影响,公司2009年度报表数仍为亏损。2010年5月,公司被上海证券交易所实施暂停上市。

为帮助公司股票 2011 年恢复上市,并鉴于监管部门对同业竞争的监管要求,国

美电器于2011年6月作出如下承诺:

"1、将在三联商社恢复上市之日起五年之内,选择合适的时机,彻底解决与三 联商社之间的同业竞争问题。

2、为达到上述目的,承诺人将采取符合适用法律规定的方式对三联商社进行资产重组,具体包括但不限于以下方式: 1)承诺人(或其关联方)与三联商社进行吸收合并; 2)三联商社通过与承诺人(或其关联方)或其他第三方进行资产置换等方式,将原有业务剥离,建立新的主营业务;或3)中国证监会认可的其他方式。"该承诺到期日为2016年7月25日。

自国美电器出具上述承诺以来,国美控股及相关各方积极寻找解决与公司同业竞争的有效途径。在各方积极推动下,公司于 2015 年 9 月启动了重大资产重组程序,2015 年 12 月 29 日,公司公告了《三联商社股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》,2016 年 2 月 26 日,公告了《三联商社股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书(草案)》,本次重大资产重组已经获得公司董事会、股东大会审议通过。在上述《三联商社股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》、《三联商社股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》、《三联商社股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书(草案)》及本次重大资产重组的其他相关文件中,披露了在本次重大资产重组完成后剥离公司家电零售业务资产的初步计划,以在本次重大资产重组完成后彻底解决与国美电器之间的同业竞争问题。

2016年5月18日,经中国证监会上市公司并购重组审核委员会 2016年第35次工作会议审核,公司本次重大资产重组未获通过。鉴于实施本次重大资产重组有利于公司开发新的主营业务,推进战略转型,提升公司的核心竞争力,有利于解决同业竞争问题,符合公司和全体股东的利益,本次交易各方有继续推进本次重组的意愿,2016年6月2日,公司第九届董事会第十六次会议审议同意继续推进本次重组。鉴于此,国美电器与公司的同业竞争问题预计无法在原承诺到期日2016年7月25日前彻底解决。

二、拟变更后的承诺

鉴于继续推进本次重大资产重组符合公司和全体股东的利益, 且本次重组预计无

法在 2016 年 7 月 25 日前取得中国证监会核准,国美控股提请上市公司董事会同意国美电器原于 2011 年 6 月 28 日作出的解决同业竞争的承诺在原承诺的解决到期日(即 2016 年 7 月 25 日)的基础上延长履行时限 6 个月(即至 2017 年 1 月 25 日),其他承诺内容不变。

该新承诺与原承诺并无实质不同, 仅承诺解决时限延长半年。

三、董事会审议情况

公司于 2016 年 6 月 30 日召开第九届董事会第十七次会议,以 4 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果,审议通过了《关于国美电器变更与公司同业竞争承诺的议案》,公司关联董事何阳青先生、魏秋立女士、董晓红女士回避表决。

四、独立董事意见

公司独立董事秦学昌先生、韩辉先生、董国云先生对国美电器变更承诺的议案发表如下独立意见:

- 1、三联商社在召开董事会会议前,已就国美控股建议其附属全资子公司国美电器变更与公司之间的同业竞争承诺事项与我们进行了充分沟通,承诺延期符合实际情况,不违反现有法律、法规的相关规定,我们同意公司将该事项提交董事会审议。
- 2、在国美控股及相关方的推动下,公司于 2015 年 9 月启动了重大资产重组程序,已经获得公司董事会、股东大会审议通过,但未能获得中国证监会上市公司并购重组委审核通过。在公司本次重大资产重组报告书草案及其他相关文件中,公司已披露了后续剥离家电零售业务资产的初步计划,以在本次重组完成后彻底解决国美电器与公司的同业竞争问题。
- 3、鉴于继续推进本次重大资产重组符合公司和全体股东的利益,公司董事会已于 2016年6月2日召开会议,同意继续推进本次重大资产重组事项。但由于本次重大资产重组预计无法在 2016年7月25日前取得中国证监会核准,国美控股提请公司董事会同意国美电器于2011年6月28日作出的解决同业竞争的承诺在原承诺解决到期日(即2016年7月25日)的基础上延长履行时限6个月(即至2017年1月25日),其他承诺内容不变。我们认为国美电器此次提请董事会变更承诺,系受非主观、可控因素的影响导致,承诺变更符合公司实际情况,承诺变更内容合情、合理,在承诺变更基础上继续推进的重大资产重组事项有利于解决上市公司与国美电器之间的同业

竞争,不损害上市公司及其他投资者的利益,因此,我们同意其变更同业竞争承诺的 方案。

4、国美电器变更与三联商社之间的同业竞争承诺,提请三联商社董事会审议, 关联董事依法回避了对该事项的表决,并决议提交股东大会审议,审议、决策程序符 合有关法律法规的规定。

综上,独立董事同意公司董事会将国美电器变更与公司的同业竞争承诺事项提交 公司股东大会审议。

五、监事会意见

公司于 2016 年 6 月 30 日召开第九届监事会第十二次会议,以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果,审议通过了《关于国美电器变更同业竞争承诺的议案》。监事会认为国美电器变更解决与三联商社同业竞争承诺的审议、决策程序符合相关法律法规的有关规定,国美电器对承诺变更符合其实际情况,现阶段有利于维护上市公司及中小股东的利益,同意将该议案提交公司股东大会审议。

国美电器拟变更与公司的同业竞争承诺事项,已获得公司第九届董事会第十七次会议、第九届监事会第十二次会议审议通过,公司将提交于 2016 年 7 月 19 日召开的 2016 年第二次临时股东大会进行审议。该事项能否获得股东大会的批准,存在一定的不确定性,公司提请广大投资者谨慎投资、注意风险。公司指定信息披露媒体为《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网(http://www.sse.com.cn),敬请广大投资者及时关注公司信息披露。

特此公告。

三联商社股份有限公司董事会 二〇一六年七月一日